
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 174/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do PGEA 00001.001.640/2024, a contar de 28 de outubro de 2024, o Promotor de Justiça  VOLTAIRE DE FREITAS MICHEL, ID n. 
3364810, para atuar em processos judiciais abrangidos pelo Ato Concertado n.º 01 /2024 - NUCOOPJUD/TJRS, pelo Aditivo ao Ato Concertado n.º 
01/2024 e eventuais outros aditivos (Port. 118/2025/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 



 

 

3 
 

 

 



 

 

4 
 

BOLETIM N. 175/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 15 de maio a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, o Dr. PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO, ID n.º 5032083, 
como Diretor da Promotoria de Justiça de Tapes (PGEA 01900.000.350/2025 – Port. 1733/2025/SUBADM). 

- no período de 15 de maio a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, a Dra. ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO, ID n.º 5047692, como 
Diretora Substituta Promotoria de Justiça de Tapes (PGEA 01900.000.350/2025 – Port. 1734/2025/SUBADM). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.038/2022, a contar de 07 de fevereiro de 2025, o servidor FLAVIO DOS ANJOS MECENAS , ID 
n.º 4779398, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1735/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.065/2022, a contar de 21 de fevereiro de 2025, o servidor RÔMULO SOARES CATTANI, ID n.º 
4785592, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1738/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.073/2022, a contar de 16 de março de 2025, a servidora JÚLIA DUQUE DE SOUZA , ID n.º 
4790472, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1739/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.063/2022, a contar de 07 de fevereiro de 2025, a servidora GIOVANA MIOLO FERREIRA, ID n.º 
4780779, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1740/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.047/2022, a contar de 07 de fevereiro de 2025, o servidor GUILHERME RAMOS BARLETTE, ID 
n.º 4780833, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1741/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.070/2022, a contar de 18 de fevereiro de 2025, o servidor PAULO VITOR RODRIGUES 
BEZERRA, ID n.º 4784944, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1742/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.069/2022, a contar de 14 de fevereiro de 2025, a servidora MELISSA GONÇALVES DE LIMA, ID 
n.º 4783336, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1743/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.068/2022, a contar de 21 de fevereiro de 2025, o servidor HENRIQUE ARTHUR DE AZEVEDO 
CHRISTMANN, ID n.º 4785614, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1744/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.067/2022, a contar de 21 de fevereiro de 2025, a servidora GIOVANNA CALVANO DA SILVA, ID 
n.º 4785622, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1745/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.002/2023, a contar de 09 de março de 2025, a servidora CAROLINE BANDEIRA DE MACHADO, 
ID n.º 4788630, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1746/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.066/2022, a contar de 24 de fevereiro de 2025, a servidora ADRIANA GABRIELA BOZZINI, ID 
n.º 4786475, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1747/2024/SUBADM). 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.074/2022, a contar de 31 de janeiro de 2025, a servidora VICTORIA TONETTO BYRUCHKO, ID 
n.º 4779410, no cargo de Analista do Ministério Público - Direito, deste Órgão (Port. 1751/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de maio de 2025, a servidora MAYARA ANACLETO, ID n.º 4984250, do cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, deste Órgão, em razão de posse em cargo público do Estado do Paraná (PGEA 01602.000.545/2025 – Port. 1749/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- RODRIGO SCHUETT DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, deste Órgão (PGEA 
02410.000.169/2025 – Port. 1750/2025/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1649/2025/SUBADM, para constar que a designação do servidor FÁBIO BENITES TRAMASOLI, ID n.º 3403718, Técnico do 
Ministério Público - Informática, para exercer a função gratificada Assessor Especial I, FG-07, é em regime especial, aplicado o multiplicador 2,0, 
nos termos do Art. 4º da Lei Estadual nº 9.504/1992, com a redação do Art. 3º da Lei Estadual nº 16.233/2024, deste Órgão, e não como constou 
(PGEA 02434.000.045/2025 – Port. 1753/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 


		2025-05-22T12:51:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




